Se la risorsa consiste interamente di pagine, carte o colonne non numerate, si registra il numero di pagine, carte o colonne mediante uno dei seguenti metodi:

a) si registra il numero esatto di pagine, carte o colonne, se accertabile facilmente.

### **ESEMPI**

93 pagine non numerate

b) se il numero non è accertabile facilmente, si registra un numero approssimativo di pagine, carte o colonne preceduto da *approssimativamente*.

### **ESEMPI**

Approssimativamente 600 pagine

c) se registra *1 volume (senza paginazione)*.

### **ESEMPI**

1 volume (senza paginazione)

Se si registra il numero, anche approssimativo, di pagine o carte non numerate, si applicano le seguenti linee guida:

a) se le carte sono stampate o scritte su entrambi i lati, si registra l'estensione in pagine.

b) se le carte sono stampate o scritte su un solo lato, si registra l'estensione in carte.

### **3.4.5.3.1 Sequenze numerate e non numerate**

Se la risorsa consiste in sequenze di pagine, carte o colonne sia numerate sia non numerate, si tralasciano le sequenze non numerate, a meno che:

a) una sequenza non numerata costituisca parte sostanziale della risorsa (vedi 3.4.5.8)

**o**

b) una sequenza non numerata includa pagine, citate in nota.

### *Eccezione*

**Risorse antiche a stampa.** Per le risorse antiche a stampa, si registrano le sequenze di pagine, carte o colonne non numerate.

### **ESEMPI**

12 pagine non numerate, 72 pagine, 10 pagine non numerate, 48 pagine, 6 pagine non numerate, 228 pagine, 16 pagine non numerate

91 carte, 1 carta non numerata

Ultima carta bianca

Nel caso di una sequenza di pagine non numerate, si registra:

o

a) il numero esatto (se il numero è accertabile facilmente) seguito da *pagine non numerate*.

o

b) un numero approssimativo preceduto da *approssimativamente*

o

c) *sequenza di pagine non numerate*.

### **ESEMPI**

33 carte, 31 carte non numerate

La sequenza non numerata costituisce una parte sostanziale; il numero esatto di carte è accertabile

8, vii, approssimativamente 300, 73 pagine

La sequenza non numerata costituisce una parte sostanziale; il numero di pagine è approssimativo

27 pagine, sequenza non numerata di carte

Pagine numerate e una sequenza di carte non numerate

8 pagine non numerate, 155 pagine

La bibliografia citata in una nota compare nella 6a pagina preliminare

### **3.4.5.3.2 Materiale non essenziale**

Si trascurano le sequenze non numerate di materiale non essenziale (pubblicità, pagine bianche, etc.).

### *Eccezione*